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РАЦИОНАЛЕН ИЛИ ИРАЦИОНАЛЕН
(ТРИ КРАТКИ ДОКАЗИ)

Во шесто одделение од основното образование учениците прв пат се
запознаваат со рационалните броеви. Во множеството рационални броеви
е изводлива операцијата делење, т.е. количникот на два рационална броја

: , 0a b b  е рационален број. Секој рационален број може да се претстави
во вид на количник на два цели броја и по скратувањето во облик на ко-
личник на два заемно прости броја. Исто така, на учениците им е познато
дека секој рационален број е конечен или бесконечен периодичен деци-
мален број. По правило, првиот ирационален број со кој учениците се
среќаваат е бројот 2 .

Во оваа статија ќе дадеме докази на три тврдења кои се однесуваат на
ирационалноста на некои броеви.

Тврдење 1. Ако a и n се природни броеви и 2n  , тогаш бројот n a е
рационален ако и само ако a е точен n  ти степен на некој природен број.

Доказ. Нека претпоставиме дека n a е рационален број. Тоа значи дека

овој број може да се запише во вид на нескратлива дропка, т.е. во вид p
q

,

каде p и q се заемно прости природни броеви. Тогаш pn
q

a  , па затоа

дропката
1

n

n
p a
q
 е нескратлива, што е можно само ако na p и 1q  .

Обратно, ако постои p таков што na p , тогаш nn na p p  , т.е.
n a е рационален број. ■

Тврдење 2. Бесконечниот децинален број 0,1234567891011121314... е
ирационалчен број. (Зад децималната запирка редоследно се запишани
природните броеви.)

Доказ. Нека претпоставиме дека бројот 0,1234567891011121314...a  е
рационален. Тогаш тој е периодичен децимален број. Нека должината на
периодата е k . Бидејќи меѓу природните броеви се наоѓа бројот кој се



Објавено на 29.9.2022

2

запишува со помош на една единица и 3k нули, т.е. бројот 
3

10...0
k

, заклу-

чуваме дека сите цифри на периодата се еднакви на нула. Понатаму, меѓу
природните броеви е и бројот кој се запишува со помош на 3k единици,
па заклучуваме дека сите цифри на периодата се единици. Последните два
заклучоци се противречни, што покажува дека бројот a е ирационален. ■

Тврдење 3. Постојат ирационални броеви a и b такви што бројот ba е
рационален.

Доказ. Да го разгледаме бројот
2

2 . Ако овој број е рационален,

тогаш доволно е да земеме 2a b  . Ако бројот
2

2 е ирационален,

тогаш тврдењето важи за броевите
2

2a  и 2b  , бидејќи тогаш
2 2 2 22( 2 ) 2 2 2ba


   

е рационален број. ■

Доказот на тврдењето 3 е пример на таканаречен егзистенцијален доказ,
т.е. доказ во кој докажуваме постоење на некој математички објект, при
што тој објект не е ефективно конструиран. Имено, во доказот за бројот

2
2 не утврдивме дали е рационален или ирационален, бидејќи тоа при

докажувањето на тврдењето не ни беше потребно. Сепак, да забележиме

дека бројот
2

2 е ирационален, но за доказот на ова тврдење е потребно
знаење кое многу ги надминува знаењата со кои учениците се стекнуваат
во основното образование.

Задача 1. Докажи дека бројот ababab , каде 0a  и b се цифри, е
ирационален.

Решение. Имаме 10101 3 7 13 37    . Од друга страна ababab може да
се запише во видот 10101ab  , па ако овој број е точен квадрат, тогаш тој е

делив со 2 2 23 ,7 ,13 и 237 . Последното значи дека бројот ab е делив со 3,

7, 13 и 37, што не е можно. Значи, ababab не е точен квадрат, па од

тврдењето 1 следува дека бројот ababab е ирационален. ■
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Задача 2. Коцка со димензии n n n  е обоена однадвор, а потоа е

расечена на 3n единечни коцки. Дали е можно за некој n бројот на малите
коцки со барем еден обоен ѕид да е еднаков на половина од вкупниот број
мали коцки?

Решение. Не. Да претпоставиме дека тоа е можно. Бидејќи бројот мали

коцки кај кои сите ѕидови не се обоени е еднаков на 3( 2)n  , треба да

важи 3 32( 2)n n  . Според тоа,
3

3( 2)
2 n

n
 , односно 3

2
2 n

n , што не е

можно бидејќи 3 2 е ирационален, а
2

n
n е рационален број. ■

Задачи за самостојна работа

1. Докажи дека бројот abcabc е ирационален.

2. Дали бројот 1 4 9 16 2510 10 10 10 10 ...         е рационален или е
ирационален.

Статијата прв пат е објавена во списанието
Математички лист на ДМ на Србија


